

令和5年度 紀北町普通会計決算の概要

※ 決算統計(地方財政状況調査)に基づき作成しています。

1 普通会計における決算規模の推移

(単位:千円)

区分	決 算 額	
	歳 入	歳 出
R 5	11,408,006	10,674,846
R 4	11,218,136	10,570,757
比較	189,870	104,089
増減率	1.7%	1.0%

2 標準財政規模等の状況

(単位:千円)

区分	標準財政規模	標準財政規模 (臨時財政対策債 発行可能額含む)	基準財政需要額		基準財政収入額		臨時財政対策債発行可能額	
			紀北町 (一本算定)	合併算定替	紀北町 (一本算定)	合併算定替	紀北町 (一本算定)	合併算定替
R 5	6,214,850	6,243,911	5,844,436	0	1,586,536	0	29,061	0
R 4	6,183,818	6,248,197	5,810,643	0	1,543,967	0	64,379	0
増減	31,032	△ 4,286	33,793	0	42,569	0	△ 35,318	0
増減率	0.5%	△ 0.1%	0.6%	皆減	2.8%	皆減	△ 54.9%	皆減

3 普通会計の決算状況

区分	歳入総額 A	歳出総額 B	歳入歳出差引 C=A-B	翌年度へ繰越 すべき財源 D	実質収支 E=C-D	単年度収支 F	積立金 G	繰上償還金 H	取崩額 I	実質単年度収支 J=F+G+H-I	実質収支比率 (%)	実質収支比率 (臨時財政対策債 発行可能額含む)
R 5	11,408,006	10,674,846	733,160	69,458	663,702	49,434	307,200	-	456,704	△ 100,070	10.7	10.6
R 4	11,218,136	10,570,757	647,379	33,111	614,268	42,934	285,700	-	432,687	△ 104,053	9.9	9.8
比較	189,870	104,089	85,781	36,347	49,434	6,500	21,500	-	24,017	3,983	0.8	0.8
増減率	1.7%	1.0%	13.3%	109.8%	8.0%	15.1%	7.5%	-	5.6%	△ 3.8%	8.1%	8.2%

4 主な指数による財政状況

区分	経常収支 比率 (%)	経常一般 財源比率 (%)	公債費 比率 (%)	公債費 負担比率 (%)	実質公債費 比率 (%)	将来負担 比率 (%)	実質赤字 比率 (%)	連結実質 赤字比率 (%)	財政力指数		地方債 依存度 (%)	経常収入/ 歳入総額 (%)	経常一般財源 /歳入総額 (%)
									3年平均	単年度			
R 5	91.4%	99.9%	6.4%	19.0%	7.5%	18.1%	-	-	0.266	0.271	6.4%	62.2%	54.4%
R 4	91.8%	100.9%	6.0%	19.3%	7.2%	14.4%	-	-	0.271	0.266	7.2%	63.3%	55.6%
増減	△ 0.4%	△ 1.0%	0.4%	△ 0.3%	0.3%	3.7%	-	-	△ 0.005	0.005	△ 0.8%	△ 1.1%	△ 1.2%
増減率	△ 0.4%	△ 1.0%	6.7%	△ 1.6%	4.2%	-	-	-	△ 1.8%	1.9%	△ 11.1%	△ 1.7%	△ 2.2%

5 歳入の内訳

区 分		R 5		R 4		比較	増減率
		決算額	構成比	決算額	構成比		
自主財源	1 地方税	1,389,040	12.1%	1,408,034	12.6%	△ 18,994	△ 1.3%
	2 分担金及び負担金	32,361	0.3%	30,284	0.3%	2,077	6.9%
	3 使用料及び手数料	180,759	1.6%	178,859	1.6%	1,900	1.1%
	4 財産収入	18,103	0.2%	24,216	0.2%	△ 6,113	△ 25.2%
	5 寄附金	121,241	1.1%	154,013	1.4%	△ 32,772	△ 21.3%
	6 繰入金	1,263,132	11.1%	739,586	6.6%	523,546	70.8%
	7 繰越金	647,379	5.7%	597,107	5.3%	50,272	8.4%
	8 諸収入	172,320	1.5%	169,974	1.5%	2,346	1.4%
	小 計	3,824,335	33.5%	3,302,073	29.4%	△ 522,262	15.8%
	割 合 (%)	33.5%		29.4%		△ 4.1%	
依存財源	9 地方譲与税	127,305	1.1%	125,816	1.1%	1,489	1.2%
	10 利子割交付金	533	0.0%	609	0.0%	△ 76	△ 12.5%
	11 配当割交付金	10,710	0.1%	9,302	0.1%	1,408	15.1%
	12 株式等譲渡所得割交付金	11,731	0.1%	6,716	0.1%	5,015	74.7%
	13 地方消費税交付金	359,605	3.2%	367,890	3.3%	△ 8,285	△ 2.3%
	14 環境性能割交付金	11,343	0.1%	9,691	0.1%	1,652	17.0%
	15 地方特例交付金	7,077	0.1%	7,124	0.1%	△ 47	△ 0.7%
	16 地方交付税	4,571,150	40.1%	4,576,756	40.8%	△ 5,606	△ 0.1%
	1 普通交付税	4,254,173	37.3%	4,266,676	38.0%	△ 12,503	△ 0.3%
	2 特別交付税	316,977	2.8%	310,080	2.8%	6,897	2.2%
	3 震災復興特別交付税	-	-	-	-	-	-
	17 交通安全対策特別交付金	672	0.0%	763	0.0%	△ 91	△ 11.9%
	18 国庫支出金	1,183,816	10.4%	1,450,211	12.9%	△ 266,395	△ 18.4%
	19 県支出金	537,334	4.7%	526,831	4.7%	10,503	2.0%
	20 地方債	727,061	6.3%	802,779	7.2%	△ 75,718	△ 9.4%
	うち減税補てん債	-	-	-	-	-	-
	うち臨時財政対策債	29,061	0.3%	64,379	0.6%	△ 35,318	△ 54.9%
	21 法人事業税交付金	35,334	0.3%	31,575	0.3%	3,759	11.9%
	小 計	7,583,671	66.5%	7,916,063	70.6%	△ 332,392	△ 4.2%
	割 合 (%)	66.5%		70.6%		△ 4.1%	
	歳 入 合 計	11,408,006	100.0%	11,218,136	100.0%	189,870	1.7%

6 目的別経費の状況

区 分		R 5		R 4		比較	増減率
		決算額	構成比	決算額	構成比		
1 議 会 費	90,599	0.9%	88,552	0.8%	2,047	2.3%	#DIV/0!
2 総 務 費	1,668,079	15.6%	1,760,022	16.7%	△ 91,943	△ 5.2%	
3 民 生 費	2,984,223	28.0%	2,717,836	25.7%	266,387	9.8%	
4 衛 生 費	1,108,864	10.4%	1,166,284	11.0%	△ 57,420	△ 4.9%	
5 労 働 費	-	-	-	-	-	-	-
6 農林水産業費	620,408	5.8%	587,806	5.6%	32,602	5.5%	
7 商 工 費	371,555	3.5%	639,244	6.1%	△ 267,689	△ 41.9%	
8 土 木 費	591,061	5.5%	498,815	4.7%	92,246	18.5%	
9 消 防 費	812,787	7.6%	814,966	7.7%	△ 2,179	△ 0.3%	
10 教 育 費	994,100	9.3%	880,964	8.3%	113,136	12.8%	
11 災 害 復 旧 費	-	0.0%	-	0.0%	-	皆減	
12 公 債 費	1,433,170	13.4%	1,416,268	13.4%	16,902	1.2%	
13 諸 支 出 金	-	-	-	-	-	-	-
14 繰上充用金	-	-	-	-	-	-	-
歳出合計	10,674,846	100.0%	10,570,757	100.0%	104,089	1.0%	

7 性質別経費の状況

(単位:千円)

区 分		R 5		R 4		比較	増減率
		決算額	構成比	決算額	構成比		
義 務 的 経 費	1 人件費	1,884,019	17.7%	1,911,934	18.1%	△ 27,915	△ 1.5%
	2 扶助費	1,342,362	12.6%	1,235,953	11.7%	106,409	8.6%
	3 公債費	1,433,170	13.4%	1,416,268	13.4%	16,902	1.2%
	小 計	4,659,551	43.7%	4,564,155	43.2%	95,396	2.1%
	割 合 (%)	43.6%		43.2%		0.4%	
投 資 的 経 費	4 普通建設事業費	1,203,522	11.3%	1,109,466	10.5%	94,056	8.5%
	補助事業	240,239	2.3%	248,288	2.3%	△ 8,049	△ 3.2%
	単独事業	828,192	7.8%	765,746	7.2%	62,446	8.2%
	県営事業負担金	129,409	1.2%	90,947	0.9%	38,462	42.3%
	受託事業	5,682	0.1%	4,485	0.1%	1,197	26.7%
	5 災害復旧事業費	-	0.0%	-	0.0%	0	皆減
	小 計	1,203,522	11.3%	1,109,466	10.6%	94,056	8.5%
	割 合 (%)	11.3%		10.5%		0.8%	
そ の 他 の 経 費	6 物件費	1,674,007	15.7%	1,617,762	15.3%	56,245	3.5%
	7 維持補修費	113,782	1.1%	117,941	1.1%	△ 4,159	△ 3.5%
	8 補助費等	1,555,964	14.6%	1,687,224	16.0%	△ 131,260	△ 7.8%
	9 積立金	473,642	4.4%	499,965	4.7%	△ 26,323	△ 5.3%
	10 投資及び出資金・貸付金	3,120	0.0%	3,960	0.0%	△ 840	△ 21.2%
	11 繰出金	991,258	9.3%	970,284	9.2%	20,974	2.2%
	12 その他	-	-	-	-	-	-
	小 計	4,811,773	45.1%	4,897,136	46.3%	△ 85,363	△ 1.7%
	割 合 (%)	45.1%		46.3%		△ 1.2%	
歳 出 合 計		10,674,846	100.0%	10,570,757	100.0%	104,089	1.0%

8 基金の状況

※土地開発基金は土地管理分を除いています。

(単位:千円)

区分		積立基金				定額基金	合計
		財政調整 基金	減債基金	その他特定 目的基金	小計	土地開発基金	
R 5	期 末 残 高	1,293,073	760,007	2,579,309	4,632,389	208,583	4,840,972
	積 立 額	307,200	26,199	140,242	473,641	-	473,641
	取崩し額	456,704	400,000	369,904	1,226,608	-	1,226,608
R 4	期 末 残 高	1,442,577	1,133,808	2,808,971	5,385,356	208,583	5,593,939
	積 立 額	285,700	386	213,879	499,965	-	499,965
	取崩し額	432,687	100,000	191,892	724,579	-	724,579
比 較	期 末 残 高	△ 149,504	△ 373,801	△ 229,662	△ 752,967	-	△ 752,967
	積 立 額	21,500	25,813	△ 73,637	△ 26,324	-	△ 26,324
	取崩し額	24,017	300,000	178,012	502,029	-	502,029
増 減 率	期 末 残 高	△ 10.4%	△ 33.0%	△ 8.2%	△ 14.0%	0.0%	△ 13.5%
	積 立 額	7.5%	6,687.3%	△ 34.4%	△ 5.3%	-	△ 5.3%
	取崩し額	5.6%	皆減	92.8%	69.3%	-	69.3%

9 地方債現在高の状況

(単位:千円)

区分	前年度末 現在高 A	当該年度中 発行額 B	当該年度中 元金償還額 C	差引現在高 D = A + B - C
R 5	12,014,064	727,061	1,402,474	11,338,651
R 4	12,594,998	802,779	1,383,713	12,014,064
比較	△ 580,934	△ 75,718	18,761	△ 675,413
増減率	△ 4.6%	△ 9.4%	1.4%	△ 5.6%